EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 *04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: 7/7 7/7 N N .
Dossier completle: 7/7 7/7 N N .

N° d’enregistrement :

LI Intitulé du projet

Projet d'amenagement et de construction de batiment de bureaux, de commerces et d'activites
et Residence para-hotelliere

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

CESSON GREEN SCI

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
9488023300012 Societes

Représentant de la personne morale Madame 0O | Monsieur

Nom Prénom(s)

Martin Jean-Baptiste

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées

dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N de catégorie et sous-catégorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

39. Travaux, constructions et opérations d'aménagement., 39A

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R:122-2-1 du code de I’environnement ? (clause-filet) ?

Oui O |Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-2-1?

Oui 0 [Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet
Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Destination des programmes envisages sur site : Les surfaces Utiles / SDP sont estimatives a
ce stade. Bureaux - entre 10 000 et 13 000 m? Activites de services et/ou de restauration - entre
1000 et 2000 m2 Activites - entre 1000 et 6000 m? Residence para-hotelliere - entre 5 000 et 8
000 m2 Implantation des batiments selon le plan de zoning transmis dans des bandes de
constructibilites definies et sequencees en alternance avec des bandes non baties paysageres
offrant des porosites physiques et visuelles au site. Repartition des batiments le long de voiries
d'acces destinees a des vehicules legers. Stationnements prevus en sous-terrain (suivant
etudes de sol) et egalement en aerien. Plantations d'arbres et installation d'ombriere soumis a
etude ulterieure pour respecter les gabarits de recul lies a la localisation de la ligne a Haute
Tension. Surface SDP globale estimative inferieure a 25 000m?2

4.2 Objectifs du projet

S'appuie sur les orientations d'amenagement et de programmation du quartier fixes par 'OAP «
Secteur a dominante Activite a creer ou a conforter » dans lequel se trouve le present terrain a
I'etude. L'amenagement du site respectera les espaces boises et le talus plante en fond de
parcelle ainsi que des marges de retraits vis-a-vis des avoisinants et des limites parcellaires. Le
projet sera conforme a la RE2020
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

L'objectif est de limiter au maximum l'impact environnemental et les nuisances pendant la phase
travaux. Pour mener a bien le projet il est necessaire dans un premier temps de demolir un
entrepot desaffecte (ancien car-Wash) present sur le terrain. Les actions de construction et de
demolition seront realisees par des entreprises professionnelles, qualifiees et tenues au respect
des regles d'hygiene et de securite, ainsi qu'aux precautions a prendre pour limiter les
nuisances aupres des riverains (vibrations, bruits, poussieres). La demolition et la construction
pourront etre a l'origine d'un certain nombre de deblais, remblais et dechets. Ceux-ci seront
repartis en plusieurs categories selon leur nature et tries avant enlevement. La gestion de la
pollution et des dechets sera mise en place pour assurer leur traitement et leur evacuation dans
des filieres adaptees.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Dans sa phase d'exploitation, le site ne sera pas ouvert au public 24h/24. L'acces au site et la
gestion des flux sera assuree en differents points par des portails securises.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Echanges prevus avec la DDTM par rapport aux procedures liees a la loi sur I'eau (porter a
connaissance ou declaration). Permis d'amenagement.
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

- Stationnement - SDP globale estimative - Arbres abattus/plantes |(Entre 300 et 350, u)
(Releve, emplacement et nombre precis non connu a ce stade). (Inferieure a 25 000, m?)
(Principe de preservation
et de remplacement en cas
d'abattaae d'arbres. u)

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro : 17bis  voie - Rue de la Rigourdiere

Lieu-dit :

Localité - 17bis Rue de la Rigourdiere 35510 Cesson-Sevigne

Code postal :3755170 . BP:_____ Cedex:___ ___
Coordonées géographiques!"

Long. ;1734950 - v |4 :48°6°9N - -

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c¢), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement

Pointde départ:Long.: ___ __ ° ___ ' 7__ lLat.: ° ’ ?

Point de d’arrivée:Long.: ___ __° ' 7___ lat.: ° ’ ”

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

PLUi Rennes Metropole

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
Oui |0 [Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d’une évaluation
environnementale ?

Oui Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d’intérét écologique,
faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ? O

Dans une zone couverte par
un arrété de protection de O
biotope ?

Sur le territoire d’'une 0
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale .
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le

cas échéant, en cours
d’élaboration ?

Plan de Prevention du Bruit Environnemental de Rennes
Metropole (2022-2026).

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
fait 'objet d’'une délimitation ?

Dans une commune couverte
par un plan de prévention des
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

PPRI (zone d'etude non concernee) PPRT (zone d'etude
non concernee)

Revision en cours du PPRI (cartes des aleas disponibles -
zone d'etude non concernee)

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Non referencees dans les bases de donnees BASIAS et
BASOL, mais etudes de pollution de sol realisees :
presence de polluants necessitant potentiellement des
actions de gestion en fonction des usages/activites
envisagees. Voir annexes.

Dans une zone de répartition
des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée d’'un
captage d’eau destiné ala
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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SRR D 5|t.ue.-t:|I. dans | &, [ Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :
Site Natura 2000 a plus de 5 km (voir annexes).
D’un site Natura 2000 ? O
Parc de Champagne (a plus d'1 km).
D’un site classé ? O

3l Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la

santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

t

. . . De quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielles Oui | Non . . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Prelevements indirects : eau potable. Pas de prelevements
directs (forages ou pompages).
Engendre-t-il des
prélévements d’eau ?
o 0

Si oui, dans quel

milieu ?

Le projet sera a l'origine d'impermeabilisation du sol mais

Impliquera-t-il les impacts seront minimises par la mise en place d'une

des drainages/ou gestion integree des eaux pluviales (maximisant

des modifications g notamment les surfaces d'infiltration). A noter qu'a ce

previsibles des masses stade (faisabilites), les volumes a gerer ne sont pas

@ | d’eau souterraines ? connus. Ces elements, ainsi que les dimensionnements
g des ouvrages, seront abordes dans les dossiers

3 . RO A y

(7] o o o o

@ Le projet entrainera des deblais. Une etude de pollution
x des sols a ete realisee et permet de categoriser les

Est-il excédentaire en = remblais en tant que_dechets_lf_nertes et o:_au_tres_

AT D n_ecessnant une gestion specifique (tri, elimination en
biocentre). Voir engagements dans les annexes et rappor
complet en annexe.

Le projet necessitera des materiaux de constructions

Est-il déficitaire en 0 classiques (beton, acier, bois, verre, etc.).

matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les

ressources naturelles

0
du sol ou du sous-sol ?

7/13



Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Est-il en adéquation
avec les ressources
disponibles,

les équipements
d’alimentation

en eau potable/
assainissement ?

L'amenagement de ce secteur est notamment prevu dans
le PLUi de Rennes Metropole ou les ressources en eau
potable et les capacites de gestion des effluents ont ete
pris en compte.

Milieu naturel

Est-il susceptible
d’entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité existante :
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?

Le site presente des enjeux ecologiques et a fait I'objet
d'un pre-diagnostic ecologique afin de les caracterise plus
precisement (voir documents en annexe). Il n'est pas
prevu d'interventions dans les secteurs identifies comme
a enjeux forts.

Si le projet est situé
dans ou a proximité
d’un site Natura 2000,
est-il susceptible
d’avoir un impact sur
un habitat / une espéce
inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?

Pas d'habitats communautaires au sein de la zone
d'etude.

Engendre-t-il la
consommation
d’espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Au regard du PLUiI, le projet ne consomme pas d'espaces
naturels, agricoles, forestiers et maritimes. Voir les
annexes pour 'evolution de I'occupation du sol de la zone
d'etude.

Risques

Est-il concerné
par des risques
technologiques ?

Est-il concerné par des
risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des
risques sanitaires ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Les programmes affectes prevus dans les batiments
genereront des flux de vehicules legers journaliers. Flux
Engendre-t-il des de vehicules lies a un usage de Bureaux et de commerces
déplacements/des a (correspondant a des flux usuels sur une journee de
trafics ? travail et arrivee de clientele pendant les periodes
d'ouvertures).
Ne genere pas de bruit particulier autre que l'activite
0 | lusuelle liee aux programmes en exploitation
Est-il source de bruit ?
Est-il concerné par des Le site est entoure d'une voie ferree et d'une voie
nuisances sonores ?
a bruyante.
_ O
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
g
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? a
En dehors de la phase de chantier a proprement parler
Engendre-t-il des 0 | |(Gros oeuvre), Non l'activite en exploitation ne generera
vibrations ? pas de vibrations.
Est-il concerné par des
vibrations ? O
Le site sera eclaire uniqguement le soir et le matin. Les
Engendre-t-il des O espaces verts ne seront pas directement eclaires.
eémissions lumineuses ? Espaces verts eclaires en veillant a limiter I'impact sur la
] . hindivarcita
ESt'('; concerne Le site se situe dans une zone d'activite composee
nieapuliotndy 0 notamment enseigne lumineuse et de site eclaire. Il est
' egalement situe dans le halo lumineux de l'agglomeration
Ao Dannaoc
Les rejets dans l'air seront directement ou indirectement
lies a la consommation d'energie (chauffage, electricite,
_ , deplacements, etc.).
Engendre-t-il des rejets .
dans lair ?
(72}
c
o
?
‘e Ruissellement d'eaux pluviales (voir annexes).
‘wl . . 0
Engendre-t-il des rejets
liquides ?
Si oui, dans quel Les eaux de ruissellements rejoignent le cours d'eau au
milieu ? ) | O |[nord du site et se jettent ensuite dans la Vilaine (presence

de bassins de retention entre le cours d'eau et le site).
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Incidences potentielles Oui | Non De quelle nature ? De quelle importance ?
P Appréciez sommairement I'impact potentiel
Effluents / Eaux usees
Engendre-t-il des 0
effluents ?
()
c
2
?
'E Dechets classiques/menagers (hors phase de travaux)
‘w
Engendre-t-il la
production de déchets 0
non dangereux, inertes,
dangereux ?
_ _ Pas de monuments historiques a proximite. Pas de
Est-il susceptible prescriptions archeologiques. Pas d'autres prescriptions
de porter atteinte liees a l'architecture ou au paysage.
au patrimoine .
architectural, culturel,
e = . .
S5 2 archéologique et
§ g paysager ?
£8
2 & | Engendre-t-il des Le site est urbanise depuis de nombreuses annees. Le
£> m‘:_‘",ft',cat;]ons sur les projet a pour objectif de le reamenager. Les usages vont
oo ?acg':;'cjﬁurzma'”es changer par rapport aux usages recents (changements
sylviculture, urbanisme, U d entreprlses). Fondamentalement, I'usage du site ne va
aménagements), pas vraiment evoluer.
notamment I'usage du
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

Oui

0 INon

Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

Oui O Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Voir annexes pour la gestion de I'eau (loi sur I'eau) et la presence potentielle d'especes
protegees.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d'impacts résiduels notables. 1l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Plus de details peuvent etre trouve dans le document annexes. - Gestion des terres des
secteurs ou des pollutions significatives de sol ont ete identifiees. - Gestion integree des eaux
pluviales minimisant les surfaces impermeabilisees et maximisant les espaces ou les eaux de
ruissellement peuvent etre infiltrees (espaces verts, noues, etc.). Mutualisation de ces espaces
avec des elements paysagers ou en faveur de la biodiversite. - Preservation (+ marges de recul)
des secteurs a enjeux ecologiques forts. - Respect des periodes les plus sensibles pour la faune
et la flore presentes (voir calendrier). - Installation et creation de gites pour la faune.
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Les principaux enjeux identifies pour ce site et ce projet concernent des thematiques (eau,
biodiversite, sols, mobilites, acoustique) qui ont deja fait I'objet d'une prise en compte lors des
reflexions accompagnant la conception de ce projet. Il ne semble pas y avoir d'impact (apres
mise en place des engagements - ebauches de mesures ERC) sur le projet (usagers,
essentiellement) et du projet sur son environnement significatifs. Au vu des engagements de la
MOA a poursuivre le developpement de ce projet selon les principes de la demarche
d'evaluation environnementale, il ne semble pas necessaire de realiser une etude d'impact.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de
2 | Il'article R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme

de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

: L]

5 []

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables@

Je certifie sur I’honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus@

Nom Rucquoy

Prénom Loic

Qualité du signataire ENvironnementaliste - iao senn - mandataire

A Vern-sur-Seiche

________ Signature du (des) demandeur(s)
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	IntituleDuProjetValeur: Projet d'amenagement et de construction de batiment de bureaux, de commerces et d'activites et Residence para-hotelliere
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